
ВИКРИТТЯ ЗАГОВОРУ НА ЖИТТЯ KO-
*
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Всіх міністрів та високих урядників і всі державні будинки а 
Лондоні охороняє спеціальна сторожа.

__________________ ÜfL

ЛОНДОН, 6. грудня. —. Тут 
сповіщають, що викрито єги
петський заговір на життя ко
роля, міністрів і инших висо- ку. 
ких бритійгськнх урядників.

Перед заговором остеріг 
лорд Еленбі з Каїра і бритій- 
ська тайна поліція поробила 
негайно всі заходи, щоб не до
пустити до виконання загово-

*

поїдуть до парламенту. Спеці
альна сторожа буде уставлена 
коло парламентарного будин-

Кожного міністра стереже те
пер прибічна сторожа, зложе
на зі спеціальних гайних аген
тів, котрі всі є добрими стріль
цями.

Детективи стерегли вчера ці
лий день єгипетську дільницю 
в'східній части міста. В Лондо
ні живе більше як 1,000 Єгип
тян, переважно студентів, і всі 
вони є край но націоналістич
них переконань.

Поліція стереже також всіх 
портів перед приїзджаючими 
Єгиптянами.

Узброєна сторожа вартує 
тепер коло королівської пала
ти і державних будинків, а на
віть коло резиденції преміера, 
що находиться поза Лондоном.

РУ-
Слідуючий вівторок, коли 

король формально відкриває 
парламент, є призначений за- 
говірниками на день виконан
ня заговору. В той день мають 
бути заатаковані бритійські 
діячі і державні будинки бом
бами, ручними гранатами і ре
вольверами.

Всяка можлива охорона бу
де дана королеві, королевій, 
князеві Валії та нншим членам 
кролівської родини, коли вони

ПАВЛ06 КАЖЕ, ЩО С.Р.С.Р. НЕ ГРО
ЗИТЬ ЦЕГО РОКУ ГОЛОД,

Засівна площа в Радянському Союзі буде виносити слідуючого 
року 90 процент передвоєнної.

ОТАВА, 6 грудня. — Д. П.
Павлов, агрікультурний екс
перт при радянській агенції в 
Канаді, заявив тут вчера на мі- 
тінґу східньо-онтерійської фі
лії Канадійського Товариства 
Технічних Рільників, що засів
на площа в Радянському Сою
зі зрівняється з передвоєнною 
площею в 1927 році, а слідую
чого року буде виносити 90 збіжжя і 
проц. передвоєнної площі.

Павлов сказав, що донесен- річного збору.

ня про новий голод в Радян
ських Республіках не годяться 
з фактами. Неврожай в деяких 
округах дався сильно відчути, 
однак радянське правитель-
ство розпоряджає достаточни
ми збіжевими засобами, щоби 
дати допомогу, де лише її по
трібно. "

Це було якраз причиною, чо
му цего року здержало вивіз

не встановлено іце, 
кілько мається вивезти сього-

БІЙКА МІЖ ПОСЛАМИ В УГОРСЬКО
МУ ПАРЛАМЕНТІ,

ВІДЕНЬ, 1. грудня. — Опо
зиційні посли в угорському 
парлям^пї почали обвинува
чувати Членів правительства в 
хабарництві, в наслідок чого 
прийшло до бійки між опози
ційними і правительственними

відбулися в Будапешті у вів
торок ломимо заборони вла
стей.

Угорське правительство ви
дало приказ скріпити гарнізон 
в Будапешт: військами з по
близьких міст.

Всі радикальні газети діста
ли сконфісковані а їх друкар
ні замкнені.

Публичні будинки в Буда
пешті находяться під охоро
ною війська і узброєні військо
ві відділи пагролюють вулиці 
Будапешту.

Обурення серед робітничих 
мас доходить до крайносте.

послами.
Після цего при помочі поді- 

цііусунено з парляменту кіль- 
канайцятьох комуністичних і 
соціялістичних послів.

Донесення з Будапешту по
дають, що диктатор Горті рі
шив проголосити воєнний 
стан, як що будуть повторяти
ся робітничі демонстрації, які

>г

В АЛБЕРТІ УТВОРЕНО КУ КЛУКС КЛЕН
КЕЛҐАРИ, Адта., 6. грудня. 

—Один місцевий бизнесмен за
явив представникові “Кенидіен 
Прес”, що в Келгарі зоргані
зовано відділ американського 
Ку Клукс Клена, до котрого 
вписалося 300 членів, між ними 
ряд визначних горожан.

Той çaM бизнесмен сказав, що

в трох місточках, в окрузі 25 
миль від Келгари, утворено три 
відділи згаданої організації- 
Вони мають по 23, 24 і 25 чле
нів.

Відділи в окрузі Келгари ор
ганізує організатор Клена з 
Венкувер.І

ЗАВОРУШЕННЯ В ЕСТОНІЇ 
ПРОДОВЖАЮТЬСЯ.

РЕВАЛЬ, Естонія, 6. грудня. 
— Підчас доЬгого нічного ата
ку поліції на дім, в якому скри- 
лися учасники недавного кому
ністичного повстання, убито 
трох комуністів, включаючи 
бувшого посла до естонського 
парляменту Сомерлінга, а трох 
поліціянтів ранено.

Поліція окружила дім в че
твер вечером і стрілянина по о- 
бох боках тревала аж до ран
ку, коли поліція дісталася до 
середини.

ДЕ РІВЕРА ГОТОВИЙ УТВО
РИТИ ЦИВІЛЬНУ ВЛАДУ.
МАДРИД, Еспанія, 5. гру

дня. — Тут оповіщено неуря
дово, що диктатор Прімо де 
Рівера є готовий переоргані
зувати еспанське правнтель- 
ство, включаючи до нього ци
вільних міністрів і заводячи 
цивільну адміністрацію по ці
лій Еспанії.

АМЕРИКАНСЬКИЙ ВІЦЕКОН- 
СУЛЬ. РАНЕНИЙ.

БІЛГОРОД, Югославія, 6-го 
грудня. —. Молода литовська 
дівчина прострілила тут у вів
торок Генрі Дейтона, тутеш
нього віцеконсуля Злучених 
Держав, після чого поповнила 
самовбійство.

Віцеконсуль є тяжко ране
ний. До нього дала дівчина 
три револьверові виствіли. При
чиною стрілянини є любовна а- 
фера.

ТОРОНТО МАЄ ЗО ТИСЯЧ 
БЕЗРОБІТНИХ.

З Торонто повідомляє нас о- 
дин товариш, що там є о коло 
30,000 безробітних. Товариш 
перестерігає українських робі
тників, щоби не їхали до То
ронто, бо там тепер заняття не 
дістануть.

ПІДЧАС ЕКСПЛЬОЗІЇ ЗГИНУ
ЛО 9. МАИНЕР1В.

ВРЕКСГЕМ, Валія, 6. грудня. 
— Підчас експльозії в тутешній 
майні вчера рано згинуло 9. 
майнерів, а много загубилося. 
Вісім тяжко попалених трупів 
вже витягнено на верх.

ЗЕМЛЕТРУС ЗНОВУ УБИВ 
1,400 ЛЮДЕЙ.

АМСТЕРДАМ, Голяндія, 6. 
грудня. — Наспівші тут депе
ші від голяндських урядників 
на острові Яві подають, що по- 
новні землетруси в Вонсобо, на 
тім острові, убили 1,400 людей.

НІХТО НЕ ЗАСЛУЖИВ НАГО
РОДИ НОБДЯ.

ЛОНДОН, 6. грудня. — Де
пеша з Христіянії до “Сентрал 
Нюс" доносить, що цего року 
не знайдено відповідного кан- 

ідидата на мирову нагороду 
Нобля, тому комісія рішила не 
давати нікому нагороди.

ПІДЧАС ЗУДАРУ ПОТЯГІВ 
УБИТО 7 ОСІБ.

ОКЛЕНД, Кал., 5. грудня. — 
Тут зударилися вчера два по
тяги електричної залізниці, пе
реповнені людьми їдучими до 
роботи в Сен Френсиско, в на
слідок чого втратило життя 7 
осіб. Около 30 осіб було тяж
ко ранених.

НЕПОВНИЙ ВИОНД ВИБОРІВ. ПРОГОЛОШЕНИЙ В ПОНЕ
ДІЛОК РАНО, ВИКАЗУЄ, ШО СОЦІАЛІСТИ 

ВИБРАЛИ 62 ПОСЛІВ. ЕРІО ЗАПОВІДАЄ БОРОТЬБУ ПРОТИ 
КОМУНІСТІВ ФРАНЦІЇ.Німецькі фашісге потерпіли найбільшу поражку підчас вибо

рів до федерального парламенту.
Буде вести спільну акцію з бритійським урядом, щоб положи

ти кінець більшовицькій діяльносте.БЕРЛІН, 8. грудня. —, Вчера 
відбулися в Німеччині вибори 
до федерального парляменту.

Неповний вислід виборів, 
зібраний в 5. годині нині рано, 
виказує, щб соціал-демократи 
стоять на переді всіх партій, 
вибравши 62 послів.

В третій годині нині рано 
обчислено, що до того часу 
рі.жні партії дістали таке число 
голосів:
Соціалісти ..
Націоналісти 
Центристи ..
Людовці ,. .
Демократи ..
Комуністи ..
Фашісти ..

ГЇАРИЖ, 6. грудня. — Під- яльности. Ми приневолені за- 
час нинішної бурливої сесії труднювати в Франції велике 
парляменту преміер Еріо зая- число закордонних робітників 
вив, що його правительство і це переважно між ними ре- 
буде вести боротьбу проти крутуються елементи с клони і 
комуністичного впливу в Фран- до безпорядків. Ми потребує- 

1 мо і буяємо мати відповідну і-
Премієр поставив однак під міграційну політику”, 

одну міру і “клерикальну о- Справу з душення комуніс- 
Загально взявши, підчас ви- фензиву”, представляючи оба тичної діяльносте обговорю- 

борів віднесли побіду респу- рухи як ворожі республіці, 
бліканські партії над монархі- »Ми будемо боротися з ци- 
стичними. Найгірше вийшли ми маніфестаціями насильства 
побиті з виборів німецькі фа- цілою „ашою силою”, сказав 
шісти.

.. 3,522,000 
. 2,365,000 

.. 1,511,000 
. 1,384,000 
.. 1,250,000 ції 
,. 1,191,000і 
.. . 408,000

Миші партії вибрали таке 
число ’послів:

Німецькі націоналісти 37, 
центристи (клерикали) 24, ні
мецька народня партія 22, ко
муністи 14, баварська народня 
партія 8, німецька демократич
на партія 7, крайні націоналі
сти 2, економічна партія 2.

вано також широко на остан
ньому засіданню кабінету. Між 
иншим рішено там, що кому
ністичні шкільні учителі, від
правлені попереднім прави- 
тельством, не мають бути на
зад приняті.

На засіданню кабінету сус
пендовано також комуністич
ного посадника рибацького мі
ста Douarenez і він має бути 
усунений зі свого уряду і по
ставлений iiep£t суд. його об
винувачується за те, що про
водив страйком робітників і 
ставив опір поліції.

Еріо.
З Франції мається прогнати 

велике число закордонних агі
таторів і першу групу з 50 ма
ється переправити через кор
дон сьогодня.

Принимаючи репортерів вче
ра вечером преміер Еріо ска
зав:

В ЕСПАНІЇ СТРАЧЕНО ТРОХ ПРОВІД
НИКІВ ПОВСТАННЯ,

“Пан Чемберлейн і я погоди
лися щодо конечносте поло
жити кінець більшовицькій ді-

Найвнща воєнна рада засудила суддів воєнного суду за те, що 
увільнили арештованих повстанців.

ПАМЛЬОТА, Еспанія, 6. гру
дня. — С ьогодонгі* страчено тут 
трох сспанських революціоне
рів. Вони були засуджені воєн
ним судом на кару смерте за 
викликання повстання в Варі.

Імена страчених такі: Гіабльо 
Мартін Санчез, Енріко Цільґа- 
лєн і Жуліян Сантілян. їх че
твертий спільник, Ванкез, зі
став звільнений.

засудила вчера двох суддів во
єнного суду на два місяці вя- 
зниці кожного і прокуратора 
на один місяць вязниці за те, 
що вони увільнили трох Еспан- 
ців, недавно арештованих в Ва
рі (в провінції Наваре), за у- 
часть в повстанню.

Вирок воєнного суду скасо
вано і трох Еспзнців засуджено 
на кару смерти.

ФРАНЦУЗЬКА ПОЛІЦІЯ РОСПОЧАЛА 
НАГІНКУ НА КОМУНІСТІВ,

Франція має перевести повну реконструкцію своєї воєнної 
фльоти коштом 10 міліярдів франків.

Воєнний суд увільнив був а- ПАРИЖ, 7. грудня. — Полі- 
рештованих на тій підставі, що ц|я роспочала свою кампанію 
проти них не було доказів.

франків.
Робота ця має бути переве

дена протягом 20 рЬків.
МАДРИД Еспанія, 5. гру

дня. — Найвища воєнна рада проти комуністів вчера по по
лудим, коли зробила наїзд на 
т. з в. “Радянську Агенцію” в 
Бобіґни, східнім передмістю 
Парижа, з наміром знайти там 
важні документи.

ПОЛЬЩА ПОБІЛЬШУЄ СВОЮ 
АРМІЮ.ФРАНЦІЯ РОЗМРУЖИЛА БУВ. РОСІЙ

СЬКУ ФЛЬОТУ В БІЗЕРП ВАРШАВА, 5. грудня. — Мі- 
ністер війни звернувся до поль- 

ПАРИЖ, 6. грудня. — Що- ського сонму, щоб той ухвалив 
йно опублікований звіт парля-, більшу суму на армію. Свою 

Частину корабельної залоги відправлено, а о славших моряків ментарної комісії виказує, що і просьбу міністер опирає на
Франція має перевести повну, тім, що, мовляв. Радянський 
реконструкцію своєї воєнної Союз і Німеччина мають силь- 
фльоти коштом 10 міліярдів ні армії.

а

приміщено в французьких бараках.

БІЗБРТА, Туніс, 6. грудня.— 
Тут роз’оружено вчераf 'еска
дрону бувшої російської фльо
ти, яка стояла в Бізерті від 
грудня 1920 р. З фльотою цею 
втік барон Врангель після роз
биття його большевиками на 
Кримі.
Ескадрона складається з двох 

боєвих кораблів і чотирох суб
марин. З них забрано всі арма
ди, торпедові труби і инше 
узброення.

Частину корабельної залоги 
відправлено, а оставших моря
ків приміщено в бараках фран
цузької воєнної фльоти в Сіді

Альмез.
Радянське правительство на- 

значило недавно комісю, яка 
мала приїхати до Бізерти і за
жадати звороту воєнних кора
блів для радянського прави
тельства.

ФРАНЦУЗЬКІ СЕНАТОРИ ПРОТИ КОМУ 
НІСТИЧНОЇ ПРОПАГАНДИ.

Адмірал Езадьманс, портовий ___________
йдмірал Бізерти і головний ко
мендант французьких морських Кажуть, що комуністи мають намір знищити буржуазну респу- 
снл на водах Північної Африки. бліку 1 завести радянський устрій.
за грозив, що скине радянську ------------------
комісію в море, як що вона зго- ' 
лоситься до нього.

слів в парляментарній комісії 
для закордонних справ держа
ти в тайні наради комісії.

ПАРИЖ, 6. груднй. — Група 
республіканського союза в се- 

В наслідок того французьке HaTj "рішила одноголосно звер- 
правительство усунуло адміра
ла з його становища.

нути ■‘‘увагу сенату на небезпе- Демонстрація 50,000 комуні- 
ку, яку створює пропаганда, стів з червоними прапорами 
ведена систематично по цілому підчас перенесення тіла Жоре- 
краю, навіть в армії і в шко- Са до Пантеону, 
лах”.РИКОВ ПРО ЗНОСИНИ З АНГЛІЄЮ. Явне проповідування рево- 

Як на ознаку того, що кому- люціі на вулицях Парижа в 
ністи мають намір знищити день прибуття радянського ам- 
буржуазну республіку і завести \ басадора красіна. 
радянську форму правління, 
сенатори вказують на такі фак-

Радямський преміер каже, що підкинення Британією угоди 
з С.Р.СР. не означає ще зі рвання зносин.

4,600 КАНДИДАТІВ НА ПО
СЛІВ В НІМЕЧЧИНІ.ти:

Величезна демонстрація з на
годи прибуття до Парижа ра- БЕРЛІН, 6. грудня. — Під- 
дянського амбасадора Леоні- час завтрішніх виборів до ні- 
да Красіна.

Агітація за поворотом з Ра- ся о посолькькі мандати около 
дямського Союза комуніста 4,600 кандидатів на всіх 500 
Жака Садуля. місць в парламенті.

Відмова комун

Рікков сказав також, що від
мова Великої Британії Визнати 
англьо-рад ямський договір і 
торговельну угоду не означає 
ще якраз повного зірвавн» зно
син з бритійським правитель- 
ством.

МОСКВА, 5 грудня. — Олек
сій І. Рнков, голова Ради На
роднії Комісарів, заявив на #і- 
6ранню інжінерів, ідо невдача
дістати капітал за кордоном 
приневолила Радянський Союз 
опиратися на своїх власних за
собах.

мецького парляменту убігаеть-

і стичних по-
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. Ні'Д«тіагч»<
;/А правд* ця. яку провіридж англійська трейд-юнійна де 

•• law» of Л€ГЖЦІЛ' ось » таму, що більшовизм, тоб-то суть і вся сум* з** 
of rmcbard гань, боротьба, метод і листики революційного пролетарсько

го руху, що допровадили до успішного закінчення пролетар
ської революції в Росії і встановлення Радянських Республік, 
дав такі реальні наслідки, яких бажав собі пролетаріят питого 
світа. Хто їх бачив і просі рив, мусить визнати їх і успіх біль
шовизму. Це і стаїрся з бриті йською трейд юнійяов делегаці
єю. Не визнають цього буржуазія і П прислужники, бо це овва- 
чало-б визнати неминучість недалекої власйої загибелі.

)■» 3 ііжнароднього робітничого руху &
М Lb.т в*

*1 і> іь. а-.г of
І-1»

♦4.00
ВІДОЗВА КОМІНТЕРНУ МО

ЛОДІ.
МАНІФЕСТАЦІЯ КОМУНІСТИ

ЧНОЇ ПАРТІЇ.
s

З нагоди роковин замирення 
з Німеччиною, комуністична 
партія організувала в Парижі 
маніфестацію, в якій взяли у- 
часть кілька тисяч бувших 
фронтовиків-інвалідів і рево
люційних робітників, У вівто
рок, 11. листопада, у вечері бу
ло організовано два великі мі- 
тінги. На цих мітінгах виступа
ли з промовами пнсьменііик 
Анрі Барбюс, бельгійський ко
муністичний посол Семінг і 
представники німецьких робіт- 
ників-учасників війни Тільке і 
Грес. Учасники мітінгів покля
лися всіма силами боротися 
проти загрози нової імперіалі
стичної війни.

чей ярмо визиску. Тільки про
летарська революція врятує се
лянство від війни, від військо
вих витрат, від гніту поміщи
ків, від спекулянтів, тільки між
народна перемога пролетаріа
ту дасть волю пригніченим на
родам. Цьому вчив нас Ленін. 
Це підтверджується з кожним 
днем.

Всі инші слова — неправди-

Виконавчий Комітет Комін
терну Молоді в звязку з 5-ми 
роковинами свого істнування, 
що скінчилися 21. листопада, 
звернувся до працюючої моло
ді всіх країн з відозвою, в якій 
відзначає пройдений ним шлях 
боротьби та ті завдання, що 
стоять перед робітниче-селям
ською молодю.

За ці 5. років, говориться у 
дйнок належав громаді, яка са- відозві не дивлячись на тяжкі 
ма його своїм коштом збудува- жертви, ми безупинно йшли 
ла. Цей будинок, вартий мілі- вперед. Наші організації весь 
ііонів лей, пішов значить для час зростали. Ідеї Леніна змі- 
справи румунізації кіцмансько- циіли серед нас Міжнародній

звязок став міцнішим. Ми дій-

“УКРАІНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ" .
men їм яюжу — еежохжть тр« рай аа
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ВІ.
Юнаки-пролєтарі! Селянська 

молодь! Молодь пригнічених на 
родів — ідіть у наші лави, під 
прапор Комуністичного Інтер
націоналу Молоді, на бороть
бу за справу Леніна, за справу 
звільнення, за справу комуніз-

’ ПІД ПЯТОЮ РУМУНСЬКИХ і це. не зважаючи на те, що бу-
БОЯР.

Батіг румунського терору не 
знає ріжниць між новими краї
нами і старими провінціями.
Чисто клясова нагінка в старім 
королівстві обертається в кля-
сово-націонадьне переслідуван- І ПОЯіІВ РУМУНІЗУЮТЬ. сно стали СВІТОВ°ю °Рган,заш'
ня в Бесарабії, в Семигороді, ею' яка мае свш іоссРедки по
Банаті і Буковині. Коли в Бу-1 На цих ДНЯХ’ одначе' ^вв” вс.х кжцях св,ту. і наших ла-
нарешті нещадно здавлюється ЩЄ один ЗНа,,енитиЙ акт’ УрЯД* вах ми бачимо людей усіх рас‘
робітничий рух, то в Чорнів- ЯКИЙ’ ЯК від0“а- удержуе П.°- ус,х племе»; ус,х нарол,в та
Цях, Темішварі, Кишинові до пгв> 1,0438 Я0ХІД проти ^Р31”- кРа«- ЯЯ1 об’єдна-лися з єдиною

„ _ . і пеоеслідувань ообітників і се- 'ського попівства, переноситьj метою — повалити капітал таЯк виїздила ця делегація з Англії, то буржуазна коВсерва, ’ Р^'„ , ' І й»г0 д° Румунії. а на місце над- заснувати комуністичне
тивпа преса навчала П і наказувала, щоб привезла з собою назад лян 33 тс- шо вони селяне' у" си.лає румунських попів. Мета спільетво. 
потвердження, що "лист Зіновєва" правдивий, щоб роздобула ві-1 ряд дода® нових яаН4> Х’В ‘ цілком ясна: по церквах заво- Міжнародній пролетаріат за 
домости, що всі "більшовицькі страхіття", які видумує контр ^ ° гиши дять румунську мову, по цер- -ці роки мав тяжкі поражки.
революція поза границями С.Р.С.Р., це незбита правда, що ко- |“ свке’ *ол^аванське’ °>ковв"- ковних актах і метриках так Мент повалення світового ка-
нуністи в О-І'.Ш*. тільки те й [Юблять, що розстрілюють кого ; ^ ро°- „І!„ІЛ а еаме’ Засновано спеціальний піталу прийде пізніше ніж мнздовлялл., руйнують все і т. д. і -т. д. еїл™ та не^млГька ІН комітет’ що керу€ Р^аці- чекали в' 1919 році, пізніше,

А тут — на тобі! Делегація, провірнвши точно справу тел(Генція живе під прссом те. ею перквц. ніж про це думав наш учитель
"листа Йіиовєиа", заявляв, що це погана фальсифікація, що ‘ ’ ~ КОМУ /ІАЮТЬ ЗЕМЛЮ Ленін. Але на досвіді цих по-
ЛИСТ цей підроблений І не ДІЙСНИЙ. І ТО вже ПІСЛЯ ЦЬОГО, ЯК 1 Зрозуміло що проти необ- ’ ражок робітники вчаться пере-
правитедьство Баядвина рішучо сказало в своїй ноті до уряду меженої СМ’В01І хабарників і Наприкінці, треба ще згада- мозі. Капіталізм вже ніщо не
С.Р.С.Р., що “лист Зшовева” правдивий. - ‘і сигуранци селянство протестує ™ 33 °1aBHy земельну реФ°Р*

Мало того, — делегація заявляє, що всі вісти про “більше- бунтами і повстаннями. Акер- му’ що боком вилазидь буко- 
ВШЦ.КІ страхіття" в С.Р.С.Р. — підлі наклепи, поширювані во- манське повстання не бхло пер- винсь*Іому селянству, Іганови- 
рогами С.Р.О.Р. і визволу працюючих. Делегація обіцяє про шим. Повстання біля Кишіне-|ЩЄ в Бук0ВИМІ.таке, ІЦ0 ТІЛЬКИ 
це роеповісти англійському иролетаріятові а також про успіхи Ва в 1920 році серед молдаван- половина землі належить селя- 
робітничої класи С.Р.С.Р. в П пролетарському будівництві. ського населення мало в собі нам> Решта — поміщикам, цер- 

А що вже найгірше, бритійська трейд-юнійна делегація, попередника в повстанні 1919 страішнініГ особливо наявно* 
відкривши обман, яким годовано.англійських робітників, коли року в Хотинщині. чі,Иде на кааДраТовий кільометр тової боротьби,
інформовано їх про C.PJD.P об.цює боротися проти клевет Ось . нині ледви вщухла хви- приходить 93 душі. Величезна Товариші, у день своїх 5-их 
поширюваних ворогами робітничої клясн проти С.Р.С.Р. Для ля ларляментських запитів з більшість господарств (75%) роковин Комуністичної Інтер- 
успішної боротьби працюючих всіх країн проти спільного воро- приводу подій в Бесарабії, ле- мають не більше> як 2 гектари націонал Молоді, памятаючи 
га, проти інтернаціонального капіталу, делегація сказала, що дви замовкли гармати в Акер- землі j тільки 15./ мають від заповіти Леніна та Лібкнехта, 
працюватиме за о^днанням Амстердамського Інтернаціоналу манщнт, як сталися нові заво- 2.0Х до 5 гектарів. Але ю% ! знову підіймає свій голос і за- 
з Профштерном, тоб то за міжнароднім обедпанням професійно- рушення в Буковині. господарств мають коло двісті
го руху робітників усього світа. СЕЛЯНСЬКИЙ БУНТ В МА- пятьдесять тисяч гектарів, тоб

то, стільки, що половина всьо-

БРИТІЙСЬКА ТРЕЙД-ЮНІЙНА ДЕЛЕ
ГАЦІЯ В С.Р.С.Р. го населення.

му.
У день 5-их роковин Комуні

стичний Інтернаціонал Молоді 
виголошує такі гасла: “Готуй
тесь до нових боїв, молода ар
мія робітників і селян!

Геть імперіялістичну війну! 
Геть грабіжницький пдян між
народна банкирів!

Хай живе перша в світі дер
жава праці — Союз Радянських 
Соціалістичних Республік! Хай 
живе спілка робітників і селян!

живе боротьба револю
ційних піролєтарів і пригніче
них народів! Хай живе Комуні
стичний Інтернаціонал!

Хай живе міжнародна рево
люція!

Хай живе Ленінізм!”
З цими гаслами ми йдемо до 

бою.
Ми кличемо працюючу мо

лодь усіх країн вступити в на
ші лави й битися з ворогом 
працюючих до повної перемо-

Нр щастя сталося з бритійською трейд юяійною делегаці
єю, що виїхала до Союза Радянських Соціалістичних Республік 
про*іряти автентичність голосного “листа Зіновєеа". Зарази
лася вона більшовизмом і геть все цію подалася під вплив ко
муністів.

КРОКОДИЛЯЧІ СЛЬОЗИ.

Англійська “Національна 
Спілка працедавців та 
тих” скликала в Лондоні збо
ри, присвячені організаційним 
справам. На зборах виступив 
з великою політичною промо
вою бувший міністр кольоній 
робітничого уряду, Томас. Бі
льшу частину своєї промови 
він присвятив нападам на кому
ністичну партію й гостро ви
словився проти КЛАСОВОЇ бо
ротьби пролєтаріяту з капіталі
стами. Робітничий лідер висло
вив жаль, що “серед підприєм
ців ще й досі є такі, що нишком 
ненавидять трейд-юніонізм, а- 
ле в голос висловити цього 
не зважуються”.

Потім промовець висловився 
проти “несправедливого” від
ношення робітників до підпри
ємців. ‘*€ такі робітники, — 
каже Томас, —і які не можуть 
зрозуміти, що вони не мають 
права вимагати більшого від 
підприємців, коли вони не ма
ють змоги дати їм взамін більш 
інтенсивнішої праці”.

На думку Томаса між підпри
ємцями та робітниками мусить 
бути встановлений “кодекс че
сти”, ухвалений обома сторона-

трудя-су-

Хай

може вратувати. Загибель бур
жуазії та перемога пролєтарія
ту неминучі. Імперіялістичні 
суперечности між розбійниць
кими державами не ліквідова
ні. Суперечнорти ще більше 
загострились і вони допрова
дять до кровопролиття, до сві ти!

ЙДУТЬ НА ПОСТУПКИ.
Дирекція австрійських залі

зниць висловлює згоду на зна
чні поступки перед робітника
ми з метою ліквідацї залізни- 
чого страйку. Голова правлін
ня австрійських залізниць ве
де в цій справі переговори з лі
дерами урядової партії христі- 
янських соціялів (партія Зай- 
пеля). В наслідок цих перего
ворів Зайпель мусить взяти на 
себе утворення нового кабіне
ту, при чому йому дано буде 
досить широкі уповноважнен- 
ня для полагодження конфлік
ту з залізничниками.

стерігає проти нової імперіа
лістичної війни.

У першу чергу під удари ка
піталу попаде робітнича мо
лодь.

"Наша делегація прибула сюди — сказав провідник деле
гації ІІорсел — на запрошення радянських профспілок, пере
дане тов. Томським на Тульському конгресі. Делегація пере
міщує три ціли: а) переказати привітання англійських ро
бітників, організованих в трейд-юніони, Всесоюзному з’їздові 
профспілок, б) оонайомитись з досягненнями пролєтаріяту С.Р. 
Q-P. в наслідок революції й подати конгресові трейд-юніонів 
вичерпуючий і остаточний матеріял про російську революцію 
для того, щоб раз на завжди зупинити той потік брехонь і на
клепів, що шириться про С.Р.С.Р. за кордоном, і в) делегація 
хоче вияснити на місці, яким чином англійські робітники мо
жуть подати найкращу і найшвидчу допомогу пролетарі я тоні 
О.Р.О.Р.. при чому ця допомога одночасно повинна сприяти 
зменшенню беаіюбіття в Англії”.

Нромлей, Генеральний секретар союза машиністів та коче
гарів, у своїй промові заявив, що робітники комітету “Геть ру
ки від Радянського Союза” зазнали приємного вражіння, коли 
дізналися, що їх скромні заслуги відомі иролетаріятові С.Р.С.Р. 
Бромлсй зазначив, що англійський пролетаріат високо цінить 
піклування радянської влади про дітей.

Фіндлей, Генеральний секретар союза модельщиків та ли- 
тейщикін, росповів про щирі симпатії англійської робітничої 
класи до Радянського Сою:ш й зазначив, що між англійським 
та радянським пролетаріатом істиує повна солідарність.

1>сн-Тилет, представник союза транспортових робітників, 
сказав: “Наша організація клянеться не допустити транспорту
вання зброї проти Радянського Союза. Наші робітники доручи
ли мені сповістити про це пролетаріат Союза Радянських Соці
алістичних Республік. Ми вживаємо всіх заходів, щоб досягти 
цілковитого зближення з Радянським Союзом та затвердження 
складеної угоди".

Делегати виступали на шостому всесоюзному з’їзді радян
ське! професійних союзів з гарячим привітанням. Порсел, 
між ившнм у своїй промові відзначив величезні здобутки тру-

МАЄШКАХ.
го населення.

Неподалеку від Чернівців в у ніби займався, так зва- 
селі Мамаєшки счинилось се- л .ною земельною реформою і лянське повстання. ^ «.. _ намітив для розділу серед “се-

а якому грунті - якої при- лян„ спочатку 52.000 гектарів, 
чини? Тут є завжди тисячі при-J ґ потім додав ще певну кількість
ЧИН, ЩО викликають і ЩО-ХВИ- 3 церковних земель, але поки може попередити нову імперія- 
. инн можуть викликати пов- що наділен0 зо ооо душ румун- лістиину різню! Тільки в бо- 
стання, >нт, в ивства. ських салдатів, кольоністів, ротьбі за владу робітнича кля-

. ле на цей раз тут була осо- жандарм|в префектів, послів і: са може скинути зі своїх пле- 
блива причина: заколот в Ма-г всякої наволочи з сигуранци,маєшках спричинено румунсь- .. . .: . Селянство взагалі дістало тіль-кою кольонізаціиною політи ки ткфми та вигнання в вогкі

і околиці Наддунайщини.
Відціля й йовстаиня.

Юнаки-пролетарі, готуйтеся 
дати одсіч капіталістам! Готуй
теся до боротьби за свої пра-. 
ваГ-Тільки повалення капіталу

ми.
Певно Томас старається за

служити й собі автомобіль від 
англійських підприємців, 
так солодко їх обороняє.

коли

В КРАЇНІ НЕВОЛІ І СЛІЗ.Кольонізацію маємо майже 
по всіх країнах, що збільшили
свої володіння після війни за СЕЛЯНСТВО ЗА РАДЯНСЬКО- п г і п і її u nu мий п. ............. ; „ ; ■„ _« ..... ..кошти сусідів, але в Румунії во- Ю УКРАЇНОЮ. БІЛІ ПУРИНИ . ' І,,,- / ” у' ,"рк,В!т,(Я "оттаннн „роти
на є надзвичайного хаоактеох- . шли собі пшияцеля серед У- паіьського гнобителя. Парти-
D P Р. • Немає, отже, нічого дивного, У Польщі багато ще перебу* краінців в особі відомого гет- занські відділи
Вона нагадує стару греко-ту- . _ - г • • ... : Л * що селянство не менше, ніж вав петлюрівських козаків, які манця й авантурнпка
ких сетян уряд жене з Румунії ро5ітннцтво ненавидить румун- в свій час були мобілізовані Оскілка, якого наділили гріш- да и преса підняла галас 

Б ковин і оссіює їх тут як Ське ЯРМ0 вс^ма силами душі, для боротьби проти радянської ми й певною повнов*іастю на про небезпеку ддія полк*кости 
осадникі^'А*учфаїно.ких'^селян Воно нснавидить всю камари- влади. Польські обшарники Чорну роботу. Оскілко заклав на ”С'х. Кросах”, закричала, 
з Буковини уряд силоміць осе- лью БРатіянів- Несторів, Вай- (поміщдкії), після ліквідації на Волині “Українську народ- що “червоний сусід” навмисне 
ію€ в боіотяних окошцях Ду- тоянів- фРанасевичів. Віра в таборів/ розібрали цих невіль- ню партію” й видає в м. Рівному наплодив і напустив на корд
ная Добруджі та ііа ботгар- маЙбутне прилучення Букови- ників по своїх маєтках для ро- партійний орґаи “Дзвін”. Прав- ня “миролюбивої” Польщі крі- 
ськомV кордоні Ріжниміі ша- ни до Радянськ0‘ Украі“и тут боти на цукроварнях, ґураль- да, в ту партію ніхто не пішов ваві банди. Преса вимагала під 
храйськими заходами земель- неПохитна- нях, тартаках і т. нн„ як деше- і вона довгий чеСс істнувала в уряду “відповісти належним
ний уряд намагався вигнати з Бу*0811»1»1 до нього часу ще ву робочу силу. Зараз на од- особі трох члени: самого ініці- чином східному сусідові, який 
М імаєшок Сеіянствп на пере не заб^ли ПРИГ0ДИ підчас ПР°" ній Волині перебуває до 2,000 ятора, отамана Волинця та пол- зазнався”. .

Іселення з Буковини в Румунію бнС,Г0 йаиіонального самови- петлюрівців І на цукроварнях: кошика Діденка. Рятувати Польщу взявся 0-
на Дунайське гирло. Тимчасоїй. значення- щ0 иого було зробле- Бабино, Олексино, ІІІпашв . на Аж минулим літом додумав- (.кілко Раз0м , \ иі ІЛ()М 

_ „ , . . , з центральної Румунії до Бу- 83 Французькими офіцерами в ^артаках у Клевані). Стано- ся Оскілко, як поширити свою „ол^-ького генерального штабу
дових мас І’адян. ькнх Республік, від часу його перших відвідин ковини наміче„0 було переки- і.919 роц1’ На велвкому вічу в вище цих нещасних невільнії- партію. З’їздив разів зо два до П0Ча?ІІ1 потихеньку вербувати
Радянського Союза в 1920 році, та насмілився навіть побажати нути г ,пи •‘селянських” кольо- Кщман|' на яке 3 Іхалося се" иів надзвичайно важке, кулак Варшави і привіз гроші й до- „етлюрнців до банд яких треба
таких здобутків для робітництва Великої Британії. ністів бувших жовнірів, яким лянство 3 Усіх околиць, один польського обшарника вижимає звіт на організацію в м. Рівно- перекинути на і’ат Україну

Що-ж наіважніяіе, бритійська трейд-юнійна делегація ра і „риобіцяли понадавати хати й 'з цих офіцирів Розповівши про 3 них останні життєві соки. му "Комітету допомога еміґран ]*0;Шоча.:іася відповідна праїш
вом в представниками радянських професійних союзів створили'землю українських селян. Селя- лиху Д0ЛЮ Буковини, яка не. Галицькі благодійні органі- там України”. А повітові ста- „ оскілківській партії й комі- 
спільну комісію, яка мае на цілії обєднання Амстердамського не_ звичайно, не схотіли пере- зна£ к-ди себе П0ДІТИ' вказав зації звернули увагу на важкий рости тимчасом з наказу з Вар- тетр дЛ(, HjXT0 .-бііих м
Інтернаціоналу з Червоним Ирофінтерном, тобто обєднання:біратись до старого “регату” на Румунію' як единУ державу, стан “білих муринів” (так га- шави дали розпорядження про П(, хо,„, йти v банди а
нрофесійікмх) руху в цілому світі. Цей крок мае величезне зна- (королівства). В діло вміша- яка чого-сь варта і до якої вар- .цц^ка преса назвала петлю- реґістрацію на протязі Двох Іфаі^е тйдьки вернутися до рід
чіння для міжнароднього робітничого руху і не дивно, що в бур- лась жандармерія, яка зааре- то схилити ГОЛОВУ * рівців) і' хотіли прийти їм на тижнів всіх закордонні в з Ро- пої хат[[ ^ 1
жуазних колах викликав він серйозну трівогу. штувала спочатку 22-ох чоло- “ Ну’ так’ КУДИ'Ж хочете допомогу. Але польська влада сії та про виплату 24. злотих,

Довідавшіїся про жахливий терор білогвардійського прави- BjKjB j вислала їх до Черновець- пристати> до якоі держави? не дозволила “удзєляць бондзь як податку за видачу' докумен ""рнатп<:я 3 шд паіь'
тельства Встонії проти комуністів, бритійська делегація пере- Кої тюрми Потім прибув ще — Д° у країни!... гукнуди ма- Якей опєкі петлюровцам”. Ботів на право перебування в (ЬК01 опіки не так то легко, ііе-
стерегла естонського дипломатичного гїредставшіка в Москві, загін жандармів і тоді було за- СИ селянства на велике здиво- прИГОда 3 петлюрівцями, як Польщі. вдячних петлюрівців наказано
що Вотонію очікують сумні наслідки, коли вона не заперестаяе арештовано решту чоловічого вання °Фіцера‘ бо разом з у- пізнішє виявилось, криє в собі, В розпорядженні старост бу- 0 ,,іарникам ще більше мучи- 
терорияуваяая і'убійсщ комуністів, бо бритійські робітники населення села. Всіх пригнати яРа,нськими селянами на вічу деякі таим[ШЦі А саме: Поль- ло, між иншим, зазначено, що тп' R^noc”*lbHa праця, голод і 

агати муть зі рвання з ньою дипльоматнчних зносин. до Чернівців. Всіх віддати під ̂ ул° коло половини Р>мунів- ща як в,домо вже давно, стала члени емігрантського україн- ПІТРаФи збільшилися втричі се-
Оце поступовання брнтійської трейд юнійної делегації ви військовий суд. Буковинців. за кордоном причтою во язиціх, ського комітету звільняються

страшенну лють в буржуазних калах у Великій Британії. ________ _____ —Такої держави нашлім сві- своєрідною державою, історій- від виплата 24. алотих. Ясно, ,
Буржуазна преса почала завзяту кампанію проти делегації, в РУМУНІЗАЦІЯ U1K1A ті ніхто не признає. Ніякої У- ною> що до НЄчуваннх знущань що всі “бі.лі мурини”, не ма- го " І,иаРника. ТРЖ яе кинула 
якій троюдить проти ньої реакційних лідерів і відстале робіт- При цій нагоді не зашкодить краши немае- заявив офі- над національними меяшостя- ючи за душею ні гроша, сипну- Іана П0ЛЬСЬК01 мади. 
кнцтво в трейд юніях, закликаючи до осудження становища за- згадати ще де-які “добродій- ЦЄ^ R ми. Англія, Америка, Італія, ли до оскілковського комітету. Приклад. Коло Рівного в
нятого делегацією. Жовта преса старається заздалегідь на ні” акти Румунії в Буковині, в рехвя ’ краша е и до Ра" Чехословаччина і навіть друж А отаман за невеличку послу- селі мешкав з своєю жінкою,
строїти робітництво Великої Британії ворожо до делегації, щоб сфері культурній, аграрній, то ЗЯ|“СЬкШ храіни лр,,єднатись ня Франція не раз зверталися гу — записатися в члени “Укр. яка служила Гкіниим лікарем, 
ослабити вплив П звітів, які вона дасть після свого повороту що. Х°оЄ>>й ула відповідь. до Палуці з порадою припнші- Нар. Партії” — давав посвід- один Українець, Генерал Тим-
• Радянського Союза - Румуни позакривали всі на- середЄ J,acTp'H живс зростає ти утиски національних меншо- чения на право звільнення від ченко. Йому Генеральний штаб

І в самому ділі, англійській буржуазії трудно зрозуміти, родні українські школи, учите- 3BBCTBa "як0- уковинського £е стей та ввійти з ними в поро- реґістраційного податку, а, запропонував взяти команду 
що доробилося з тими поміркованими завжди розважними, по- лів вигнали в старий “регат” в MVHCbK0/*B *краінсьх01 так 1 ру" ауміння. крім того, ще й де-яку допомо- над бандами проти Рад. Він
рядними трейд-юнійннмн провідниками. Вона ладна повірити, Південні Карпати, а на їх місце і і ль и. Якраз тепер Польща прагне гу речами й ліками. Так поча- відмовився А на третій день
що більшовизм, це тжкн така справжня зараза, проти якої немає прислали румунських. Таж само . . Григорович. порозумітися з авантурницьки- лася історія “Укр. Нар. Пар- 8 його помешкання
<*"Я1ПГГ запобігаючих средств. Адже * не встоялися перед вони румунізували всі україн- 'pH1“UL _________ ми укр. інтелігентами для зміц тії" в Польщі й “польсько- -іііця, зробила трус і заарешту

вав! ть англійські треід юнійні провідники, в голови яких cud гімназії, а в Кіомані ще до неиня свого внутрішнього ста- українське зближення" через вала Тимчеика, як небезпечно-
доагі десятиліття шцеплювано всякі запобігаючі демократичні того силоміць відібрали були- тпмі Ні мЮийіі ■iiiiiMiia % підвищення підупавшого цю партію. го більшовика.

ИОК української гімназії і пере- _____ r m ^,тт.,___ ■ ГоМ,ш< авторітету Жечі Посполітої за Житія-ж робило своє діло.
8ее, кадіемося, що правду зрозуміють бритійські робіт- дали його румунській школі і вліг. кордоном. І На Волині стали рости й пе

не на жарт спо- 
отамаші .юшили польських панів. Вла-

4

ред “білих муринів". А тих, 
хто жив не на хлібах польсько-

влетіла по-
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ФАРМЕРСЬКА СТОРІНКА
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НАД ЧИМ ТРЕБА ЗАСТАНОВИТИСЯ. ЗА НАШІ ГОЛОСИ ПРИ ВИБОРАХ.
Хоч ще дня докладно не встж- ти дуже легко представленні 

вмисно, але все* таки a ties на з’їзді Товариства У Яр. Роб,- 
юспо можемо сказати, що ше Фарм. Дім своїм делегатом, 
стнй річний з’їзд Товариства Кожний округ може легко ви 
Український Робітничо - Фар- слати від себе одного делегата, 
перський Дім відбудеться в І Певна річ, що 
Другій половині або при кінці під того, чи ті округи, як орґа- 
січяя 1925 року. Значить до нізаційиі одиниці, дійсно істну- 
аізду осталося приближио пі в- кали, чи ухвала західио-окруж- 
тора місяця. ного з’їзду лишилас я тільки на

Всі робітничі організації То- папері. Якщо хоч на половину 
вариства Укр. Роб. Фарм. ,U* істнували, то ft тоді їм не тяжко 
е вже в курсі діла таких з’їздів вислати від себе представників 
і їм не приходитюя так довго на з’їзд до Вінніпегу. Еконо- 
до них готуватися. Инакше мічне положення ніяк не може 
мається справа з фермерськими бути перешкодою, бо серед ре
організаціями. До цего часу бітюіцтва воно завжди тяжке, 
фермерські організації були але робітництво на це не звер- 
слабо репрезентовані на.річних тає уваги тоді, коли дбає про 
з’їздах Товариства Укр. Роб. організацію і освіту працюючих 
Фарм Дім. Приїзджалн пред
ставники фермерських органі-і Порушуючи цю справу ще 
запій провінції Манітоби, один- доки будуть оголошені день і 
два а Саскечевану і на тому кін програма шеетого з’їзду Това 

Албертійські фермері, риетва Укр. Роб. Фарм. Дім 
через далечінь подорожі, на піддаю під розвагу товаришам 
з’їзд до Вінніпегу не прнсила- фермерам і їх організація 
ли своїх делегатів, ограничу- ку пропо.і*Цію: 
ючись провінціоналмшми з’їз
дами в Едмонтоні.

Провінціональні вибори до Проста і мудра рада, нема що 
саскечеванського сойму відбу- й казати.
даться мабуть слідуючої весни. Доннінг разом з представни- 
Помимо короткого вже часу, кани фінансових компаній, 
не знаходжу на сторінках “У. присутних на згаданій Кайфе- 
P. В.” жадних статтей на цю те- ренції, заявив, що обставини 
му, а чейже всі ми аж надто значно поправились, багато 
добре знаємо, що через тепе- фармерів вилізло з довгів, ба 
рішню шахрайську політику, що більше, — не смійтеся, — 
ми, фармері і робітники, опи- не то що з довгів вилізти, але 
нились в обіймах крайної нуж- ще мають “savings account" 
ди, котрій кінця покищо не ви- (шадничу вкладку) в банках, 
дно. І коли ми хочемо бодай Радуйтеся і веселіться фар- 
вчасти осягнути свою ціль, то мері Саскечевану! Накопичив- 
такої річи, як вибори, не смі- ши грошей в банку, вам ще 
емо пропустити без напру- отвирається писок жадати мо- 
ження всіх наших сил, щоб бо- раторії, а ваші гроші будуть 
дай висловити свій протест плісніти в банках?... 
проти політики буржуазії, що Не вродило вам цего ро- 
закріплюе нашу неволю. Сучас- ку, не бійтеся! Доннінг сказав 
ні парляменти, це нічого иншо- шеріфам, щоб навіть нічого не 
го, лише звичайні собі офіси рушити там, де нема що брати, 
капіталістичної кляси, в котрих але як маєте в своїм шпихлірі 
фармері і робітники не мають пару бушлів пшениці, то во- 
иайменшого голосу, бо на їх зьміть її геть на тік і прикрий- 
справедливі домагання вони о- те сіном або соломою, як схо- 
стаютьсярглухими, їх жадання чете на великодні свята їсти 
ігнорується. Сучасні парлямен- паску, а то в короткім часі по
ти, це фабрики законів в ко- "являться з неї пампушки в пер- 
ристь капіталістів. шім ліпшім ресторані десь в

Бо коли цей парламент не Ріджайні або Саскатуні.
Коли-ж знов прийде до вас 

колектор, то вишліть йому чек 
до банку на той “сейвінґс-е- 
кавнт”, що Доннінґові при
снився, нехай ідуть ваші гроші 
в циркуляцію, бож навіть золо
то безвартісне, коли [лежить 
десь там за дармо в банкових 
“сейфах”.

А колиб знов (преч би ся ка
зав) банк через недогляд на- 

це писав з другого боку “N. S. 
F.” (not sufficient fund — нема 
достаточно фонду), а колек
тор прийшов назад до вас з 
тим чеком, то ви відразу ска
жіть, нехай він іде до Доннін- 
ґа і запитає, що сталося з ва
шим “сейвінґс екавнтом”.

Так Доннінг і його прави- 
тельство дбає про фармерів, а 
в пресі і устно співають нам, 
що в теперішнім саскечевансь- 
кім парляменті є аж 47 послів- 
фармерів і фермерські інтере
си лежать їм на серці (в формі 
$1800.00 на рік посольської ді
єти).

Це правительство вже зачи
нає “пересипати” (overhaul) 
свою машину. Шміру має до
сить. Смаруе її “зеленими” ін
спекторами від доріг, котрі не 
знають, який “калверт” (міс
ток) лучший: чи металевий чи 
деревляний; смаруе інспекто
рами від сметани, котрі не зна
ють, чи корову доїться за роги 
чи за хвіст; форменами від до
ріг, котрі здаючи свій звіт, все 
якось забувають написати, що 
спали в корчах, а наймит їх ро
бив на їх фармі, а гроші взяв 
“ґовернменським” чеком. Ба
чите, смаровидла мають до
сить, ну а що ви фармері за

це залежить

в

мас.

чалоеж. , я

м та-

Фармері повинні порушити в 
; своїх товариствах справу ійесто 

Провінціональні з’їзди е ко- го з’їзду Т.У.Р. Ф.Д. і зараз та
нечні і корін ні, але мають ли- ки порозумітися з сусідним то- 
ше місцеве значіння. Вони ви-

може ухвалити закона, котрий- 
би зарадив масовому банкроц- 
тву фармерів та вічному безро
біттю пролєтаріяту, коли на о- 
чах цего парламенту фармер по 
довголітній своїй праці лишив
ся без даху над головою, а ро
бітник в місті стає членом

вариством, чи товариствами.
конують і до певної міри допов- Кожний з вище пере числені™ 

ухвали красного з’їзду, округів в Алберті хай вишле 
тоді як красний з’їзд е, так би організатора до товариств тих 
сказати, законодавчим тілом ці- місцевостей, які 
лої організації, е її парлямен- його округа згідно з резолюці- 
том. Тому то обовязком всіх фі- кю останнього західно-окружно- 
дій, відділів і товариств є по- го з’їзду. Порозумівшись між 
дбати, щоб воші були представ- собою, хай кожне товариство з 
лені на красному з’їзді Товари- поодинока вирішить, чи воно го- 
ства Укр. Роб. Фарм. Дім.

нюють

належать до

то чи можна ві-“ bread-line", 
рити, що ці парляменти істну- 
ють для нас?

Нинішні правительства, 
нічого иншого, лише слуги не
наситного капіталу, котрі дуже 
відповідають пословиці: “Ска
чи враже, як пан каже”.

Возьмім правительство осла
вленого оборонця фармерів, 
Доннінга, в Саскечевані. На е- 
кономічній конференції, котра 
відбулась в Ріджайні в місяці 
вересні, і на котрій репрезен
танти з’організованх фармерів 
в Саскечевані поставили ряд 
домагань, а найголовнішим з 

Шестцй з’їзд Товариства У. цих домагань було Р°зл°ження 
Для албертійськьнх фарме- Р.-Ф.Д. буде важний для ціло- довпв для сплати на довші ро- 

рін зробити це тнмбільше лег- го Товариства тим, що на нему км’ П'1ем1еР Доннінг заявив,
ко, що після ухвал останнього остаточно вирішаться всі сира 1110 такІМІ паян у шчо відюєть- 

... ,, .. , ся в першій мірі на самім фарбах і дно ок ру ж ного з їзду в Ед* ви з ргпотрованням наших фі . . . \ ч.. мерстві, як і на кредиті цілоїпонтоні фархерські товариства лій, відділів і товариств на до *............. 1. , . ? . . 1 провінції і він на нього не можев Алберті поділені на округи, мініяльну інкорпорацію; на нім ,, „ .1 . ... .* 5 1 « згодитися. Найліпший плян пі-Ь там всіх вісім оріанілацшних мір: ниршшття справа фармер
округів: Федора й око. їй ця. ської секції при Т.У .Р.-Ф.Д.; С/!Я и Г° лчмки’ цс ригаи. 
zi 1 ft*.- х і х 1 фармеру всі довги зараз, а ні,( М..К-Н ЛеикЬ околиця, ( то<н справа Фермерського окремого 3£ йся геть з фарми.
й околиця, Мошкйр й околиця, органу, буде докладно обгово '
Дг//ж-вн.і й околиця, Ленкт й рюватися організаційно-освітня 
околиця, Сшубно й околиця і праця серед фармерів взагалі, одним з найбільших україн-

Ралом зі з’їздом Т.У.Р.-Ф.Д. ськнх робітничо - фармерських 
Отже е вісім "округів, до кож відбудетеся такожперший з’їзд з’їздів в Канаді і присутність 

ного з яких належать по 5—6 Робітничого Запомогового То- більшого числа фермерських 
місцевостей. І при добрій во- вариства і наших наших робіт- делегатів па тому з’їзді вийде 
лі, при дійсному бажанню фар- ничих організацій. З цего вид- тільки на користь українським, 
перських товнрнстн-цнх місце но, що шестий з’їзд Товари- фермерам і їх організаціям в 
востсй, кожний округ може бу- ства Укр. Роб. Фарм. Дім буде Канаді.

дитьея, щоб їх округ вислав 
ІЦо-ж до фермерських това-Свого делегата на шестий з’їзд 

риств далеких провінцій, голов Товариства Укр. Роб. Фарм. 
но Алберта, то не дивлячись на Дім до Вінніпегу. А вже пізні- 
тяжке економічне положення, ще, коли всі, чи більшість 
вони повніші постаратися і ви- членства вирішить, щоб делєґа- 
слати на шестий краевий з’їзд та послати, тоді, перечитавши 
Т У.Р.-ФД. своїх делегатів, j обговоривши програму з’їзду, 
Одному, а навіть- двом товари- яка буде подана на сторінках 
стиам зробити це тяжко. Але “Укр.‘ Роб. Вістей”, або розі- 
цему лихові дуже легко зара- слана окремокі летючкою до 
дити в той спосіб, що кілька всіх філій, відділів і товариств 
найблнщих товариств повинні _ вибрати відповідного пред- 
порозумітися між собою і ви- ,-тайника на той з’їзд, 
слати спільного делегата.

Сода Лейк й околиця.

Вліинець.

книжечки на столі: “Бова Ко
ролевич”, “Еруслан Лазаре- 
вич"....

— А це ось... показує синень
ку 'одну, — “Кобзар” — по на
шому.

— А ну?! — Розгортаю: "Ду
ми мої, думи мої”... Справді... 
по нашому. Як же це так?... ду
маю. — Хіба... хіба годиться й 
по нашому? — всміхаюсь до 
книгоноші.

— А то-ж як! — каже. — То 
по-руському, а це по нашому; і 
то язик, і це.

Дивлюся я.
— А чого-ж учитель у школі,

— почав я йому.
— Мало чого не буває! — по- і на говіння дасть копійок 

вів бородою він. — Шевченко шість: або як Новий рік та ви-
— сочияитель, чоловік не вчи-і посіваю. Було й зараз випосі- 
теля твого і... що він каже... — вони* чотири копійки, лежали 
Перегорнув листків скільки.1 аж у кутку на полиці, в папір

чик огорнуті: так хоронив, ді
став... Що-ж за їх? За книжку 
аж трийцять шість хоче! А ку
пить так бажається.

Питаю в матері.
— Є трохи, — каже, — так 

держу на хустину, залястись ні
чим. Як почав я зазирать до 
неїї як почав, — роз’вязуе ву
злик, дає.

— Та, йшовши з клясу, взяв іцурайся свого — Помовчала. 
— А то... годувала, кохала, зне
силилась, а ти... ще й глузуєш 
тепер.

Так мені зробилась., і шкода 
і досадно: своє рідне... мати... 
і то-ж учитель... противний та
кий!

Купив!
Другого дня взяв і в школу 

її. Обступають школярі мене з 
нею, дивляться.

— По нашому, по нашому! 
— усміхаються.

Отакі книжечки, думаю, як 
би читав нам учитель!

А він иноді таки й читає, бу
ло, — особливо, як батюшки 
нема. — за місць Закону Божо- 
rQ. Так такі якісь усе... Мови 
не розумієш гаразд і про таке 
все: “стройсь, равняйсь!” Або 
про те, як кого поважать, ве
личать... Сидиш тільки, нудите
ся. Страх і сам, було, любить, 
як ото вклоняються йому, та 
ще як низенько, — всміхаеть-

її.
Боліло серце: і чотири копі

єчки стратив, і мати хустини 
не купила, й... книжка загину
ла... така гарна.

Отже вже инакше я став ду
мать про своє рідне... Дороге, 
миле!

Любив я писать статейки, 
вірщц^и — на зразок тих, що 
учив.

Страх хотілось писать! Осо
бливо про ліс,
Прийду, було, з школи, сідаю, 
пишу. І от до цього часу писав 
по руському все, і— звісно, ЯК 
міг, мішаницею, а це вже по 
нашому став. Пишу й любе, 
любе мені, так воно й пристає 
до душі, як думаєш, так і пи
шеш.

Розгортаю далі “Садок виш
невий коло хати”... Яке гарне! 
“Хрущі над вишнями гудуть”... 
Ну й книжка!.. Ще й ще пере
гортаю: таке рідне усе... Що, 
як би купить її думаю. От, як 
би гроші! Як ото, як в кого 
є вони?

квіточки...

В мене тоді тільки й бува
ли вони, як в піст, та батько

пять,
$ся.

Отакі як би... — думаю. — А 
як би, що-б він побачив її, мо
же б і справді... Така гарна.

Ось увіходить і він, — не хо-____________________________
ваю ц, на парті лежить. А ну, ци еи ворог своїм приятелям? 
хай... Аж він... дивиться, ди- Коли ні, то чоАІу не постара- 
виться на парту далі: етеся, аби всі ваші приятелі

— А зто что? — визвіривсь читали “Укр. Роб. Вісти”? Ви 
на мене. Ухопив її,* шарпає, зробите їм приятельську прм- 
шарпае. — Тьі гле зто взял? слугу, як зробите їх передплат- 
— Та за вуха мене. — Болван, І чиками “У.РВ.” 
болван, нсльзя зтого, нельзя!..

(Далі буде).
Ось... — показує.
Читаю: “І чужому научайтесь, 
і свого не цурайтесь”... Див
люсь тільки. Далі читаю: “Бо
хто матір забуває, того Бог ка
рає”.

Пряде мати на полу в керсе
ті, в очіпку, така худа, бліда, 
— глянула на мене, та:

— Так, так цоя дитино... не

СЕЛЯШМ ІНТЕРНАЦІОНАЛ.те смароеидло платите, це річ зьмуться до вас “простих ре
йс наллється до дискусії, бо як кругів”, та мають вас до трьох 
зачнете про це говорити, то неділь “обріхтувати”. 
ви... бодь._ ше... бодь.... ше... Не є це гумор, ■ дійсний о- 
внк! Вилите, хто ви за один. А б раз струп ішіжої політики ста

рих витертих партій.
Нам треба застановитись над 

' цею справою як слід і спільни
ми силами з робітництвом ство- 

пер воно має свої курси, на ко- рнтн одня фронт при надходя- 
трих уділяється їм практики в чих виборах в Саскечевані 
політичних крутійствах. Вони 
тепер студіюють, де перед ви
борами вам будувати мости.

Дня 16. жовтня минув рік, як 
закінчилась перша в світі Се
лянська конфе рейці 
бувалась протягом 6 днів. ..._

В конференції брали участь 
понад 40 ріжних націй з 22. дер
жав. Промовці що виступали 
мало не від усіх країн світу, 
змалювали жахливу картину 
селянського життя в буржуаз
них країнах, і всі приходили до 
однієї думки— що далі так не 
можна жити, що треба вирвати 
селянство з-під впливу чорно
го гожих організацій, треба за
класти таку селянську клясову 
організацію, яка охоплювала-6 
усе розпорошене по всьому сві
ті селянство, як от обєднуе 
робітників робітничий профе
сійний Інтернаціонал та III. Ко
муністичний.

Всесвітня селянська органі
зація, разом з робітничим Ін
тернаціоналом, під певним до
глядом Комуністичної Партії, 
повинна обєднатн селян всесві
ту в Селянський Інтернаціонал. 
Це саме й було ухвалено кон
ференцією під гаслом: “Селяне 
й робітники всіх країн, єднайте
ся".

ЩО ВІДг
змайтеї

Це все смаровмддо перед ви
борами прийде до вас, бо те-

Бачимо добре, як теперішнє
саскечеванське правительство 
дбає про фармерів, як воно ста- 

дороги, спускати воду з озер, MTbCH до жаданЬ- Голосу- 
позичити грошей на малий вати нам на правнтельственних 
процент, як зннжнти таксу, як кандИдатів при надходячнх ви- 
замінити "patriotic fund” (так
са патріотичного фонду, вве
дена в життя підчас війни, хо- 
тяй патріотична, однак була 
примусова) на “public revenue"
(публнчннй прихід) і всі инші 
політичні плини. —’ По іспи
ті її смаровози прийдуть до вас 
вже “обріхтовані” і тоді во-

борах, значилоби зрадити са
мих себе і свої інтереси. Став
мося до них так, як вони став
ляться до наших жадань. Отеє
повинно бути гаслом фермер
ства і робітництва при слідую
чих виборах.

Мигтиш Війтів
Продгом, Саск.

КООПЕРАЦІЯ В РАДЯНСЬКИХ І КАПІ
ТАЛІСТИЧНИХ УМОВИНАХ. «

За рік свого істнування Се
лянський Інтернаціонал завою
вав богато прихильників до 
своєї організації: число членів 
з кожним днем збільшується. 
Секретаріат повідомляє, що 
вже пророблено велику органі
заційну роботу. Вступило до 
Інтернаціоналу понад 10 міл. се 
лян з ріжних країн світу. Тепер 
провадиться робота коло роз
шарування селянських органі
зацій, що до них раніше були 
притягнені селяне без КЛАСОВО
ГО розбору.

От наприклад в Німеччині 
селянська партія нараховувала 
понад міл іон членів.

Тільки дякуючи гаслові, що 
кинув Міжнародній Селянський 
Інтернаціонал, ця партія розко
лолась.

Більше ніж 700 тисяч бідня
ків вигнали куркулів, що тя
гнуть у бік капіталу, І пристали 
до червоного Селянського Ін
тернаціоналу.

Французькі селянські партії, 
так звані селяне-комуністи, та- . 
кож вийшли з великого селян-

fi новому економічному жит-1 жуазннх країн? 
тю Радянських Республік ве- Робітники й селяне Англії, 
лику ролю відограє радянська Франції, Німеччини, Італії та 
кооперація. На Україні коопера : инших країн з добре розвине

ною кооперацією і досі мають 
на своїх шиях капіталіста-фа- 
бриканта, пана-поміщика, ге
нерала, попа, жандарма; тер
плять визискування їхньої пра
ці; мають непорушним той са
мий капіталістичний лад, який 
ще довго благоденствувати бу 
де, коли кооператори й далі 
бомбардуватимуть його тіль
ки пшенишними паляницями з

ція дуже гарно розвивається у 
всіх галузях господарського 
життя і видає свої кооператив
ні органи.

В Харкові селянська коопе- 
тива “Сільський Господар” 
видає великий місячний жур
нал тої самої назви, а в Київі 
виходить дуже гарний ілюстро
ваний кооперативний двоти
жневий журнал п. н. “Нова Гро
мада”. власних пекарень та на копійку 

В 35. ч. “Нової Громади”, в здешевленою коробкою кави- 
статті “На порозі восьмого власного виробу.

Зараз, ми глибоко певні, не-жовтня” читаємо про роботу і 
значіння кооперації на Радян- має на всьому просторі коопе- 
ській Україні і про безпоміч- ративної України того робітни- 
ність кооперації в капіталістки- ка кооперації, того громадянн- 
них країнах.

Є це досить влучне порівнан- ними, по дитячому наївними, ті
мрії.

на, якому-б не здавалися сміш-

ня праці кооперації в радян
ських і капіталістичних умови- 
нах. Стаття звучить:

Наша багатотисячна коопе-

Багатотисячна наша коопе
ративна армія, в день сьомих 
роковин збройної перемоги 
над капіталом, закликає своїх

f
ративна армія, уперто, день-за- 
днем працюючи коло відбудо- закордойних товаришів спіль-
ви народнього господарства у ної праці усвідомити собі істи- єького союзу та приєднались 
всіх ного проявах, коло полі- ну, що нема кооперації без ра- до нашого Селянського Інтер- 
пшення добробуту працюючих дянського ладу; що не буде ра- націоналу, 
мас, твердо усвідомила собі дянського ладу без перемоги Такий настрій помічається 
істини, які незабаром повинні працюючих над капіталом; що 1,0 всіх державах земної кулі, 
запанувати в цілому світі: і тільки в лавах триєдиного ма- Треба ще енергійніше пове-

На ісході сьомого року Вели- j сового руху працюючих: Кому- сти боротьбу, щоб вирвати се- 
кої Жовтневої Революції вона;містичної партії, профспілок та лянство з буржуазних лабетів, 
голосно, на цілий'світ, заявляєрадянської кооперації можна а також із-під впливу к>рху- 

кооперації без радянсько- дійти до остаточної перемоги 4ІВ та духівництва, яке відограє 
го ладу, без диктатури працю- над жорстоким капіталістич- велику ролю в деяких держа-
юЧих; у стократ тяжчі, непро- ним ладом! вах- Наприклад, у Польщі, І ре-
ходимі були-б тернисті шляхи Нехай живе 8-ий Жовтень і йіі то що, попи залякують се
ло здійснення СОЦІАЛІЗМУ без світова революція! лян пекельними муками й
радянської кооперації. . —*---------  штовхають їх на послуги бур-

Наша багатотисячна коопе-І “ВТИХОМИРЮЮТЬ” ПРЕСИ, і жуазіі та капіталістам.
На міжнародній раді, що має

нема

ративна армія добре знає, як На нараді пресових воєвод 
мало, як надзвичайно мало роз- тільки один воєвода висловив- відбутись незабаром, буде у- 
винена кооперація за колиш- ся за переведенням соціальних хвалено скликати другий Все- 
нього у нас ладу. реформ. Инші воєводи вимага- світній Зізд селянства, де му-

А що дав працюючим високо-: ли заведення надзвичайного сить бути обговорено справу 
розвинений кооперативний рух стану, зазначаючи, що инакше ПР° те* щ°б ше більше обедна- 
у капіталістичних країнах захі- неможливо “втихомири - тись селянам з робітниками та 
дньої Европи? Що дали їм ті ти” креси. перевести в життя ідеї кому-
незчнеленні багацтва, що їх зі- Рада міністрів виробляє про- нізму. 
брала кооперація протягом ба- ект в дусі постанови наради 
гатьох десятків років “пишного воєвод. Цей проект внесено 
розцвіту”, якими похвалюють- буде в найближчому часі на 
ся кооперативні ідеологи бур-і розгляд сойму.

Г. Одинець.
(Член Міжнародним Ради 
Селянського Інтернаціоналу.)

АРХИП ТЕСЛЕНКО. Вчусь далі, аж уже й гай — 
не гай, і місяць не місяць.

“Луна, роща” — тлумачить 
учитель мені: “місяць, гай” — 
казати,хочеться: так — вчува
ється, ввижається так. Ось мов

ЩОБ З ЙОГО БУЛО?
(Гіродошкення.)

Не до душі. Арихметика так 
прямо спротивилась, страх.
Росказує оце він, що чим „на- 
зьіваетея" — і не слухаєм, бу
ло. Однаково не второпаєш, ду
маєш. Та ще вона показалась 
мені такою сухою, мертвою.
Нехай, було думаєш, ставить 
краще “у порога", та отчепить- 
ся ? нею.

і все на виворіт, все не те, 
не миле, страшне.

Раз в одній статті “пяная ро
жа" читаєм.

— Що воно? до чого? — ди
вуємось всі.

Ось увіходить учитель, я й стало мені.
На перемінку ось вийшли. 

Слухаю, школярик один:
— Бач, — каже, — що ро

жа! А ми, дурні, на квітки —
— Да н болван же ти, — по- рожа! От дурні! Воно наш ■- 

чав — Разае гго какая рожа! зик, мабуть ніщо.
— Помовчав. Зто, зто... Дурац- Може А так, — думаю. — 
кжя башка на тебе!— Ну, вто— Тількн-ж- батьки, матері— всі 
повнмаешь... стань у порога, [дурні?

Другого дня:
— Ну теперь знаешь, что ро- вечір: соловейко щебече, хру- 

жа? Зто... ну, вот... у тебя зто,щі гудуть, а мати: “А місяць за 
что? — показує на обличчя ме- гаєм сходить он як”!

І це все не те! Сумно, тяжко
— Пика, — кажу. ] якось. І світ уже не тим мов
— Только не пика нужно — здається мені, батько,

І Це мов я десь далеко од дому.
Жалко було, а все таки тро- 

хн по трохи почав я й навспра-
Іде, іде мороз по мені. Та жки думать: мабуть, ніщо таки 

що-ж це таке? — думаю. — Це наша мова; для мужиків нетя- 
значить, квітки, які так літом мущнх, темних тільки й є вона, 
цвітуть? червоніють у нас на У письменному ніде немає її; 
вгороді — не рожа?! Квітки, як глузує з котрого, кривить 
на які мати, батько й всі; ро- кого: ‘Та? що?” — так уже 
ж а, та рожа — не рожа!? Та твердо вимовляє слова ці. Ма- 
невже! Як же воно! Жалко, ! буть, вона тілько для смішок

мати...
— рожа. 

Дивлюся. 
— Понял?

є людям письменним.
Почав і собі в учителя розу

му набіратися. Було, мати як 
скаже таце, що, як от: “книш, 
паляниця" — а я:

— Так, як як?— — регочу.
А то перед вечером раз тра

пивсь у хату до нас книгоноша 
один. Такий бородатий, в чу- 
марці бобриковій. Разгортає

питаю:
Як це так? Квітка п’яна! 
Оскирнувсь він, схитнув го

ловою, та:

;у

ч Î
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СТОРІНКА НАГЛИХ ЧИТАЧІВ
боугкж. Це «же « MtiUn робота Місячні Збори членів Відді- 
Ніппв робтипо-фарнерсьтеі орт. лу Ctoe- У.РЛ. у Вінніпег
™«Р ùiucü.» мкммя. ро “^будетьсі. в неділю, дня 14. 
бігшим і флраері* Товариші, то» ГРУДНЯ- » ГОД. 3. ПО ПОЛуднн 
лева, аквй я провів у Вас. надовго и в салі Укр. Роб. Дону.

На зборах с важні справи до 
Товариства ш L Фраава оргапідагор, їхав, а робото у вас повніша провали- полагодження, тому проситься 
ввела». Еваевутввшш Коштетои Т. тжв вас™» енлаин 3 Сасвлту.у но товариші, , 'товаришок

і прибути на означений час.

«НЕ ПОРА ПОДУМАТИ ПРО 
КООПЕРАЦІЮ!

ФАР ПЕРСЬКЕ ВІЧЕ.№.

■ба тіаїжп, шиб було а ЬК

Два 25. листопада а. р. дагостпп до в охнете. Однак, я но-
востуиерів, а багато ne роїумпотв

і годують своєю вер-
У.Р.-Ф.Д. » Вйигіоегу. тов. К Нвво- заїджжатп до вас хтось і товаришівnia трої
ля*. котрий мав проновлптн на масо
вій вічу в
Аае то того вечера віхбувавсв у

час від часу, але роботу ах організа-тут а* не тав
“ The formin' Marketing Ае- така трухла. Чому ми самі, водевтаж- 

юеіаііоп". Завдамипм мето товари- мо, не можемо спродати своїх това- 
ства « відсплатя фармерсьву худобу, р« там. де їх спродає наш посеред.

ДО міста, них? Чому лю гуртом не можемо иу- 
по трібнГтOBJрн там. Де їх ку- 

посерехннн? Порушу- 
а вамчу, хто перша, 

та. що ап Смови Лева злетіла» а баз .цізветь» . -у«р Роб Вістах” про 
песакмів віха хгран, бо ш опало иаб-- організований вооперапії! 
пть спеції. І всі ті бимескеші жо

вн домі їм 26. м. м. иіАну, там І просвітку треба вести
власними силами1 на міаце Де взяти Драматично-Співацький Гур

ток при відділі Сто в. y.PJL в
минім рт, іо т. Н. Ннколяк заярооону- СЯІДОМОСТИ для веде 

Треба її черпати з того самого дже
рела, з «кого черпає все свідоме ро- ; Іст Киддонан відограе в суботу, 
бігннитво'і фермерство. Таким дже- 13. грудня ц. ,р в Укр. Роб. До- 
ре-том е анижам і наша робітничо- мі в 1ст Килдонан ЗВОпушаюЧУяк? даггг1 №

To-ж перше, що Ви повинні зроби
ти, це зібрати гурток свідоміших лю
дей і почати роботу. Треба визначи
ти дні своїх сходин і на них обгово
рювати найпекуяіші потреби. Зорга
нізувавши невеличкий, але дружний 
гурток, ви зможете повести роботу 
серед ширшого загалу, а коли люде 
побачать вашу роботу, то тоді бу
дуть до вас горнутися. Так почина
лося організаційну роботу всюди, так 
мусите починати і ви та ннші місце- 
воети, де ще нема організації. Мож
на несвідомих переконувати словами, 
читанням, але найкраще можна пе
реконати щирою і завзятою органі
заційною працею.

Говорю я це до тих товариш», що 
були присутні на мггінгу в той вечір, 
коли я говорив про організацію. Я 
чи другий хтось може говорити до вас 
тільки час від часу, а часопис буде 
говорити до вас стало. Тільки-ж тре
ба його передплатити й старанно чи
тати. Я кличу вас, товариші, негайно 
таки передплатіть собі “Укр. Роб. Ві
сти* і "Робітницю ”, читайте їх, а бу
дете знати, що маєте робити в орга
нізації і поза нею, що маєте відпові
дати своїм ворогам. Коли вам одно
му, чи другому буде щось на почат- З.Т. 
ку не зрозуміло, тоді зберіться разом 
і читайте цуртом. Так само постарай
теся книжок до свого товариства, а 
навіть ми з Саскатуну можемо вам = 
дещо помогти книжками. Тож до 
праці, товариші, а овочі прийдуть 
пізніше.

такої роботи?
важ відаожігої віче на слідуючий ве
чір, себ-го на 27. листопада, що і 
зроблено. Я не буду писати дослівно.

«европк. дріб. і т.

1«УТУ, на х мож- цус дії 
Треба кий ючя це що говорив наш організатор, бо цси»-6 дістати

забрал о-б багато місця, g зате скажу, 
що ми багато чули від товариша такс 
іо, про що ми до цего часу не чули. 
Було-6 добре, щоби всі инші фермер
ські товариства запросили цего орга
нізатора до себе і у строювали нЛоиі 
віча, а тепер якраз на це час. Тож 
користайте з нагоди товариші фар ме
рі. Котрі товариства бажалн-б, щоб 
наш організатор відвідав їх околицю, 
нехай звернуться в цій справі до Ек
зекутивного Комітету у Вінніпегу.

Організатор не забув звернути ува
гу на робоу внутрі організації, та дав 
ріжні вказівки.

КАТЕРИНА (МУЖИЧКА).Гараеїш Переверпнпень.
чуть добре виття, яятонобияни їзхж- 
тя і все ве на рахунок визиску фар
ші*.

Приглядаючись непу бюксові, сві
жої, ШІІ фірнеpt постановили уникну
ти цих оосерехииків і брати хдя себе 
товари безпосередньо з гуртових скла

Драма ця переплітана гурто
вими виступами і співами. По
чаток представлення о год. 8.30 
вечером. Прнходіть на час, 
щоби опісля не забракло міс
ця. Ціна тикетів 25 ц., для ді
тей 10 ц.

МІЖ ФАРМЕРАМИ.*

Лей* FXn, Акта.

В неділю. 16 листопада відбув» в 
Укр. Роб -Фари. Домі » ЛеЯк Exila 

. _ , коштерг-ипінг в честь полягати бор-
** яюм* ” Медьннчуш, ІНереиети й Цепка.
*“ 19: 1 пгртошюя екдадаии Г с«по почало» «дспіваин» “Жал»-
году Та апхо «тону «о тепер істпуе І юг„ ■■ , поІІМ один , тою*-
^ .kVÎ,P™ Щ"» «Тав ці борці, за
їхадп, як гже склади ттриготокили їй щ0 боро,*, ; „ умерлн Відтак хор

відспівав “Ой та зажурились стріль
ці червонії*' і виголошено ряд декла
мацій. Далі знову слідувала промова 
на тему про класу пануючу і працю
ючу, відтак хор відспівав “Сміло то
вариші в ногу", декламації, знову 
промовець говорив про робітничу пре-

ДЙв. Поралимся і спільно вислали від

і
Повідомляється всіх україн

ських, робітників і робітниць в 
Вінніпегу, що заряд відділу 
Робітничого Запомогового То
вариства рішив, що буде пере
водити вписи нових членів до 
відділу Товариства протягом 
цілого місяця ГРУДНЯ кож
ного дня від години 7. до 10.30 
вечером. Вписи до Товариства 
відбуваються в льокали при 
У.Р.Д. в кімнаті над буфетом. 
Хто бажає вписатися до Това-

А тепер спитаю вас, товариші фер
мері, д< ви були того вечера, коли у 
нас відбувалося віче? Багато місця 
порожнього чекало на вас. Чи ви 
про щось подібного не чули? А мо
же вам так добре жнеться, що цілий 
світ вас не обходить? Ой, здається, 
що ні — знаю я добре ваші гаразди, 
бо я їх зазнаю разом з вами. У нас 
за багато байдужности до знання, до 
науки, а за те у нас є більше охоти 
до чогось иншого. А також звертаю 
увагу товаришеві місцевому, котрий 
повинен був проголосити -Ьіче в при- 
сутности більшого числа публики, себ
то при кінци концерту, а не на по
чатку, коли заледво публика почала 
сходитися. Концерт, з виїмком похи
бок двох осіб, випав досить вдоволя
юче. Також за дві гарні пісні, котрі 
т. Николяк вивчив таки перед самцм 
концертом, співаки були винагородже
ні грімкими оплесками. ,

відповідь "На що вам брати аж звід
си товари, коли на Смоки Лейк е 
склепи і всі ті товари е в тих скле
пах*.

Фермері ще тепер замиті роботою, 
і не мають часу присвятити біль
ше уваги цій кооперативі, але в ско
рому часі ми візьмемося до цего. На- 
блнжаеться час, що фермері будуть!Л 
гуртом сорокаджяги товари впрост зі 
складів. Гсці працюючим масам го
дувати, одягати тисячі ріжних noce-
редянхі. Норд брати» до хоопера-І m фермерською
тивЯого способу заосмотремня себе. »драмгурткові за влаштованих так ве-

Багато наскрізь можна почути між дмчавого свята. В цій околиці фар- 
фармерами й робітниками, що з дня vcpi ще не мали нагоду бачити 
на день все тя.ше стає жити. Це прав- величавого робітничого свята, яке во
да, бо для нас ті товари, які ми купу- ни доч і бідно, але з великою пошл
емо. все дорожіють, а ТІ, що ми про- НОЮ до поляглцх борців відсвятку- 
дукуємо, все таніють. А ми темні, 
цего не розуміємо. Повезе наш фар- і 
мер свої продукти до міста, а там йо- хоч ніколи вони багатими не були, 
го ошукають, бо він не знає ні ва- лбіжжя цего року змерзло цілком на 
ги, ні ціни на ці товари на міському полі, а до того ще Й сніг впав вчасно 
ринку. Піде щось купити і пере- і привалив його на зиму на полі Од- 
платить за лихий товар. Чуючи ці ним словом біда тай годі. Агенти кри- 
дорікання, відчуваючи сам це на вла
сній спині я кажу: Товариші фармері 
і робітники, нам треба відповідних 
кооперативних організацій. Коли ми 
будемо спільно набувати товари і 
спільно збували свої продукти, тоді 
ми покажемо дулю визискувачам і 
лихварям, що корнета ют ь з нашої не- 
свідомости і неорганізованосте Ми 
бачимо, як на наших очах бізнесме
ни тягнуть собі зиски, збивють вели
кі маєтки. /

Кооперація, спільна праця, це є той 
чинник, який стремить до перебудови 
цііого економічного устрою. Тепе
рішній економічний устрій опертий на 
конкуренції, на погоні за особистими 
зисками, на системі найманої праці і 
на пануванню капіталу, є причиною су 
часних соціальних терпінь, причиною 
того, що е бідні й багаті, що сильні
ший, багатший панує над бідним. І на 
це му витворилися в суспільстві го
стрі противенства і класова боротьба.
Широкі маси народа попали в страш
ну нужду. Щоби боротися з цею не
справедливістю, треба саНим працю
ючим хапатися зі ту саму зброю, я- 
кою .нас визискують бизнесмени, тре
ба братися за кооперацію. Ріжні па
ни нам закидають, що серед нас нема

і її значіння, про організацію, а 
закінчено концерт-мітінг співом “Ін
тернаціоналу".

Саля була переповнена дооколичии 
ми фармерами і всі були дуже вдово-і

риства хай зголоситься в при
значений час до секретаря Р.так

За заряд,
М. Бричка,

вали.
Hero року фармері тут дуже бідні.

ПОВІДОМЛЕННЯ.На закінчення взиваю всі фармер- 
ські товариства, щоби тепер, саме зи
мою, скликали у себе масові віча і 
запросили до себе нашого орґанізато- 

чать, що хоч збіжжя мало, але тому ра, котрий радо приїде до вас і нав- 
що воно дороге, то фармер бере доб- |Чить вас та роскаже багато дечого ці- 
рі гроші а в дійсности завезеш пару кавого. Б цій справі напишіть до Ек- 
мішків недомерзків до міста, да- і зекутивного Комітету Тов. У.Р.-Ф.Д. 
ду ть тобі за ч. 2 тоф поживу по 34 ; А ви, товариші фармері, котрі ще не 
центи за бушель, ф як в тому збіжжю стоїте в організації, скажіть собі, що 
є ще трошки головні, то маєш за бу- вже годі так далі, вписуйтеся в нашу

організацію, а тим самим поможете 
самим собі і нам.

РІЧНІ ЗБОРИ Т-ВА IM. Т. ШЕВЧЕН
КА В КЕНОРА, ОНТ.

Цим повідомляємо всіх членів то
вариства ім. Т. Шевченка, що загаль
ні річні збори товариства відбудуться 
в читальні в Ке нора в неділю, 28. 
грудня в 2-ій годині по полудни. На 
програмі важні справи і вибір нового 
заряду, тому всі члени й членкині по
винні прибути на час.

За заряд
М. Мостовчук, секр.

З Товариським привітом,
А. Грицюк.

ТОРГОВЕЛЬНІ Ц.ІНИ 
У ВІННІПЕГУ.

Понеділок, 8. грудня 1924.

Пшениця:
шель цілих 24 центи. А підеш купи
ти мішок муки, то дай $5.00, бо з се- 
горічнього збіжжя муки не зробиш. Хай жне сильна організація, Това- 
I де-ж тих доларів взяти? Адже ця риство У.Р.-Ф.Д. в Канаді! 
мука з тої пшениці, яку минулого ро
ку фармер продавав по 62 центи за 
бушель. Отже за три бушлі пшени
ці фармер діставав минулого року 
$1.86, а змоловши цих три бушлі ком
панія дере з фармера $5.00. Тііьки 
не всі фармері про це знають, а хоч 
знають, то якось безрадно на це див- Якось недавно запросили мене го
ляться. Стогнуть в цім ярмі визиску, вариші з Гомболдт, Саск., прибути до 
нарікають, але виходу з него не шу- них. і помогти зорганізувати робітни- 
кають. Дссь-недесь сходяться гурт- чо-фармерське товариство, яке було-б 
ками, радяться, прислухуються до го- злучене з Товариством Укр. Роб.- 
лосу свідоміших одиниць, але все це Фарм. Дім. Прибувши туди, я пояснив 
робиться якось незграбно, оглядаю- ! місцевим робітникам і фармерам, чим 
чись назад. Дуже тяжко зрушити є Товариство Укр. Роб.-Фарм. Дім для 
фармерів, а так хочеться їх зрушити, { українських працюючих мас в Каиа- 
6о тому, хто придивляється до їх І ді, яку роботу воно провадить, а 
життя, аж надто правда 6е в очі зокрема росказав про роботу в Укр.

Фармер. Роб. Домі в Саскатуні.
----------- Що-ж до зорґанізовання товариства

Ч. 1. нортерн 
Ч 2. нортерн 
Ч. 3. нортерн

.... $1.65% 

.... 1.59% 

.... 1-53% 

.... 1.44%
1.36% 

.... 1.23% 

.... і.бі% 

.... 1.01%

В. Королик. РІЧНІ ЗБОРИ ФІЛП Т.У.Р.-Ф.Д, 
В ЕДМОНТОНІ, АЛТА.Ч. 4.

Ч. 5.............................
Ч. 6.............................
"Трек" .....................
Пожива ...................
Ч. 1. “дурум” ........
Ч. 1. "тоф” ............
Ч. 2. "тоф” .............

Подаємо до відома всім членам іЗВІДКИ ЧЕРПАТИ СВІДОМІСТЬ. членкиням філії Товариства Укр. Роб.- 
:Фарм. Дім в місцевості Едмонтоні, а 
також тим, що виїхали з міста, що

........... 1-^5% (загальні річні збори нашої філії від-

........... 1 6°% і будиться в середу, 31. грудня 1924 р.

.......... 1.55% Всі члени і членкині, які є в спромо
зі, повинні прибути на ці збори, на 
яких вирішиться важні справи на 
цілий рік.

Програма зборів:
1. Створення зборів.
2. Вибір президії на час зборів.
3. Перевірення членства.
4. Звіт заряду і функціонерів.
5. Звіт Контрольної Комісії.
6. Діточа школа.
7. Довг Укр. Роб. Дому в Едмонтоні
8. Діточа орхестра.
9. Просвітні і організаційні справи.

10. Нові справи.
11. Вибір заряду і ^функціонерів на 

1925 рік.
12. Замкнення зборів.

Звертаємо увагу всім тим членам і
членкиням, що затягнули свої член
ські вкладки, щоб постаралися вилов-1 
нити їх ще до загальних річних зборів.

Заряд.

Гомболдт, Саск.

Овес:—

Ч. 2.
Ч. 3.
Ч. 1. пожива 
Ч. 2. пожива 
“Реджектед”

НЕОБХІДНИЙ ДЛЯ КОЖНОГО УКРАЇНСЬКОГО РОБІТНИКА 
В КАНАДІ І ЗЛУЧЕНИХ ДЕРЖАВАХ

“ВПЕРЕД”Ячмінь:—

С. В...........
с. в.......

“Реджектед" ..
11 Іожива .............
!"Трек" .............

ч. -------- НА І925 РІК ----------

БУДЕ ОДИНОКИМ КАЛЕНДАРЕМ, ВИДАНИМ ПО ЦІМ 
БОЦІ ОКЕАНУ ДЛЯ УКРАЇНСЬКОГО РОБІТНИЦТВА.

Великий обемом І багатий ріжно- 
родним змістом.
Нова І відповідаюча потребам вся
кого читача календарська часть.
Хрояольогія всіх важних подій за 
минулий рік в світі — зокрема на 
Україні і в Рад. Союзі.
Нові літературні твори.
Інформаційні статті про Радянську 
І Західну Україну.
Наукові розвідки І статті про ро
бітничий рух.

Календар виданий на гарнім книжковім папері і багато 
ілюстрований.

ЦІНА^О ЦЕНТІВ.
На кожних 5 примірників оден даром, тобто 6 за $2.50, 

або 5 за $2.00.
Календар “ВПЕРЕД” виданий заходом і накладом 

Союза Українських Робітничих Організацій в Злучених 
Державах і замовлення треба посилати на адресу:

ALLIANCE OF UKRAINIAN WORKERS 
ORGANIZATIONS

4.

?/?Г73/?Г73Г7=ІП=>П=іП^Г7=іГ?=іП^Гг^ГГи їїЕІ

m Лев:—

(У В! Ч. 1.
Ги 4 2Ц! і “Трек"

В. 2.35% 
2.3 Н, 
2.35%

Ч-
W
19 Жито:—

hi Ч. 2. С В.19 1.29>
СПІЛЬНОЮ ПРАЦЕЮ ВСІХ РОБІТНИЧИХ ОРГАНІЗАЦІЙ ПРИ УКРАЇН

СЬКІМ РОБІТНИЧІМ ДОМІ В ВІННІПЕГУ РОЗПІЧНЕТЬСЯ& Середні 
На кондерву

ЦІНИ ПРОДУКТІВ. 

Масло:—

2.25-2.50
1.00-2.00

ISу вівторок вечером, 16-го грудня Бугаї:
Масло “крімері” ф. о. б. фунт Добрі .. 

Звичайні
2.25—2.75
1.50-2.00к Яйця:—

g ІУ Екстра, тузін 
Гм Фирстс, тузін 
ч2 Секондс, тузін 
Гм Надбиті, тузін

Воли:—В УКРАЇНСЬКІМ РОБІТНИЧІМ ДОМІ В ВІННІПЕГУ Добрі , ,
Середні
Звичайні

2.50— 3.00 
2.00-2.251
1.50— 1.75 ІБАЗАРПЕРШИЙ 

ВЕЛИКИЙ
Бички “Стакере":

95 Вибрані 
Добрі .

3.25—3.50 
2.50—3.00

Манітобські бараболі, бушель

ty Мука:—
Телиці “Стакере”:—98 фунтів мішок ........

2 мішки по 49 фунтів 
4 мішки по 24 фунти .

4.77%
4.82% Ви6Рані 
4.87% Я"6!» •19 2.75—3.00

2.00-2.50
І

ЯКИЙ ЗАКІНЧИТЬСЯ Телята:Сіте:—
Вибрані 
Добрі .. 
Звичайні

5.00—6.00- 
3.50—4 Л0 
2.00—3.00в суботу, 20-го грудня gS Ч. 1. тимотка, тона 

ПІ Ч. 2. тимотка, тояа 17 EAST 3rd STREET, NEW YORK N. Y.Л
Ч. 1. ред тап, тона ...т».иц

<Бички на годівля:—Ч. Z ред тап, тона 
Ч. 1. "аааенд 'і тона Вибрані 

Добрі ..........
.... 3.75-4.00 
.... 2.75—3.50 Леонтозич : “Чого Івасю змар

нів", на иіш. хор, поод. гол.. 05 ц.

Випне подані пісні, (за акімком 
перших двох з гори) дуже надають
ся для кожного хору, легко і скоро 
можна їх вимити. З опізненим за
мовленням ваш хор багато потерпить, 
тому замовляйте таки зараз.

ДО ВІДОМА СПІВГУРТКАМ!Цілу осінь аж до останніх днів готуються до цего базару робітничі органі
зації при Укр. Роб. Доні. Спільний комітет цих організацій постарався най
кращих річей, яких не було ще ні на одному українському базарі в Вінніпегу. Є 
прекрасні кустарні (ручні) вироби, явини ви можете прибрати свою кімнату. 
На базарі багато ріжних несподіванок. Базар розпічнеться великим ионцерт-мі- 
тімгом.

ГТ Вівці І втята:ЦІНИ ХУДОБИ.

(За 100 фунтів живої ваг*.)

Вже вийшли з друку і продають» но
ві пісні відомих композиторів.Добрі вівці . 

Звичайні вівці
5.00-7.50 
3.00—4.00

Добрі ягнята ................... 11.00—13.00
8.00-10.00

Иогансен—Козипький: “Голод”,
партитура на мішаний хор .. 40 ц. 

Сосюрз—Козипький: “Нова Ат
лантика”. парт, на міш. хор .. 40 ц.

Звичайні ягнятаМ Вибрані ...........
S Добрі ............
І Середні ...........
S Звичайні .........

Ялівки на

... 5.00—5.50 

... 4.25-4.75,

... 3.75—4.00 “Селектед бейкон” ..................... 9.02 Тичина—Козипький: “Ой до то-
8.20 го житі”, парт, на міш. хор .. 25 ц.
7.20 Тичина—Козипький: “Ой коляда

Безрога:—Тож не забувайте: ВІД ВіВТІРКА, 16-то ГРУДНЯ, ДО СУБОТИ, 20-го 
ГРУДНЯ. Але хто прийде вчасніше, той ліпше сяористає!

ЧИСТИЙ ДОХІД ПРИЗНАЧЕНИЙ НА СПЛАТУ ДОВГУ УКР. РОБІТ
НИЧОГО ДОМУ В ВІННІПЕГУ! і

ПРИЩІТЬ САМ! - ПЕРЕКАЗУЄТЕ ДРУГИМ!

Ukrainian Labor Temple Branch, 
Cor. Pritchard A McGregor Sts , 

Winnipeg, Man.

........... 275—3.25 Грубі, гладкі
ІТажкі ...............
Дуже тяжкі . 

Шви готе” . 
Легкі "фідере"

■Худі ....------
ЗД0—3.75 Льохи .............
275—3.2S Кнурі ...............

колядниця", парт, на міш. Хор 25 а.675
7.00 Тичина—Козицький: “Ой дуб 
4.50 дубе", парт, на мімі, хор .... 25 ц. 
4.25 Степеико: “Ой на горі в золотій 
575 і

Вибрані 450-500 ~ 
525—425Добрі Замітка. — Просить» писати інше 

за Тими нотами, які проголошується
коршмоняГ, на мішаний хор , • чжодна "У Р В ” 
поодинокі голо»

ПРИВОДІТЬ ЗНАЙОМИХ! Корони яв

З V Добрі 10 в.500

«Пі >
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ДУЖЕ СМІШНА КОМЕДІЯ!
ДРАМАТИЧНО-СПІВАЦЬКИП ГУРТОК ПРИ ВІДДІЛІ 

СТО& УКР. РОБ. ДОМУ У ВІННІПЕГУ
відограе-------- -

В СУБОТУ, ДНЯ 13-ГО ГРУДНЯ 1924 Р.
В УКР. РОБІТНИЧІМ ДОМІ У ВІННІПЕГУ

надзвичайно спішну комедію в 5-ох діях п. н.:

ЗАКОЛОТ
АБО

ЯК ВІН ВУЙКА ВІДДАВ ЗАМІЖ,
Киньте лихом об землю, прнходіть в суботу вечером, 
13. грудня до Укр. Роб. Дому, а насмієтеся до схочу. Це 
така комедія, що найбільш плаксиву людину розсмі
шить. А посміятися завжди е корисним навіть для здо
ром я, тимбільше посміятися з дурних, лінивих панів.

Поширюйте скрізь вістку про це предстамення!

ПОЧАТОК ТОЧНО В ГОДИНІ 8-Ю ВЕЧЕРОМ.

ЦІНИ МІСЦЬ: . 50, 40 І 25 ЦЕНТІВ.
Тикети набувайте завчасу: щодня в буфеті Укр. Роб. До

му, а вечерями і в день предстамення при касі.

ДРАМАТИЧНО-СПІВАЦЬКИЙ ГУРТОК ПРИ ВІДДІЛІ 
СТОВ. У.РЛ. У ВІННІПЕГУ

устроюе

В НЕДІЛЮ, ДНЯ 14-ГО ГРУДНЯ 1924 Р.
В УКР. РОБІТНИЧІМ ДОМІ У ВІННІПЕГУ

КОНЦЕРТ
Програма дуже цікава і ріжнородна. Участь беруть спі

вацькі й музикальні сили: мішаний хор, солісти 
і декляматори.

ВСТУП ЗА ДОБРОВІЛЬНИМИ ДАТКАМИ,
ПОЧАТОК ТОЧНО В ГОДИНІ 8Д0 ВЕЧЕРОМ.

Проситься не пускати дітей самих на салю, не входити 
до салі ані не виходити підчас концерту, не стояти в пе
реходах, попід стінами або при входах до салі. Вступ 
на сцену І до у борних кімнат для осіб, що не беруть 

участи в концерті, «дозволений.
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